HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Số: 134/2014/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 11  tháng 12  năm 2014

NGHỊ QUYẾT
Về kiên cố hóa mặt đường các tuyến đường huyện (ĐH)
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2015 – 2020
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
KHÓA VIII,  KỲ HỌP THỨ 12
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Sau khi xem xét đề án kèm theo Tờ trình số 4840/TTr-UBND ngày 18/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đề nghị thông qua Đề án kiên cố hóa mặt đường các tuyến đường huyện (ĐH) trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2015 – 2020; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Kiên cố hóa mặt đường các tuyến đường huyện (ĐH) trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020, với các nội dung chủ yếu như sau:
1. Mục tiêu:
Từ năm 2015 đến hết năm 2020, kiên cố hóa 320 km mặt đường các tuyến ĐH trên địa bàn tỉnh, ưu tiên các tuyến đường thiết yếu, các tuyến nối đến trung tâm xã.

2. Quy mô, địa điểm:
Kiên cố hóa mặt đường các tuyến ĐH trên địa bàn tỉnh, đảm bảo chỉ tiêu kỹ thuật theo các cấp đường: Đường giao thông nông thôn loại A, nền đường rộng 5m, mặt đường rộng 3,5m; đường cấp VI, nền đường rộng 6,5m, mặt đường và lề gia cố rộng 5,5m, (trong đó mặt đường rộng 3,5m; gia cố lề mỗi bên 1,0m, kết cấu gia cố lề giống kết cấu mặt đường) hoặc đường cấp V có nền đường rộng 7,5m, mặt đường rộng 5,5m; tải trọng: xe 13 tấn, trục xe 10 tấn; kết cấu mặt đường bê tông xi măng Mác 300, dày 22-24 cm hoặc bê tông nhựa.

3. Tổng vốn đầu tư:
Thực hiện khoảng 1.040 tỷ đồng, từ nguồn ngân sách nhà nước, trong đó:
a) Đối với các huyện đồng bằng, ngân sách tỉnh hỗ trợ 60% (không bao gồm kinh phí giải phóng mặt bằng), ngân sách huyện, xã 40%.

b) Đối với các huyện miền núi, ngân sách tỉnh hỗ trợ 80% (không bao gồm kinh phí giải phóng mặt bằng), ngân sách huyện, xã 20%.
4. Thời gian và tiến độ thực hiện: Thực hiện từ năm 2015 đến hết năm 2020, phân kỳ cho các năm như sau:

a) Năm 2015: Thực hiện kiên cố 20 km.

b) Từ 2016 đến năm 2020: Mỗi năm thực hiện kiên cố hóa 60 km.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này; định kỳ hằng năm báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tình hình thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam Khóa VIII thông qua tại Kỳ họp thứ 12 ngày 11  tháng 12 năm 2014 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày được thông qua./.
	Nơi nhận:

- UBTVQH;

- VP: QH, CTN, CP;
- Ban CTĐB - UBTVQH;

- Bộ GTVT;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Ban TVTU, TT HĐND, UBND tỉnh;

- UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

- TT.HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- TTXVN tại QN;

- TT Tin học - Công báo tỉnh;

- Báo QNam, Đài PT-TH QNam;

- CPVP, CV;

- Lưu VT, CTHĐ (Huy).
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Nguyễn Ngọc Quang

2